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Of. n® 052/2005 - GAB/PL Bento Gongalves, 20 de maio de 2005.

f CAMARA MUNICIPAL
{ DE BENTO GONCALVES
=1 00
PROTOLOLO

€t e a b -

Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para apreciacao e deliberagdo dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda

Céamara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 060 que “ADITA AS LEIS MUNICIPAIS N°
3.140/2001 E N° 3.642/2004 E ABRE UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 200.000,00”,

Com o intuito de viabilizar a aquisicac de
chassi de caminhdo e o respectivo encarrogcamento para o Corpo de Bombeiros de
Bento Gongalves, é necessario aditar-se o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes
Orgamentarias do Municipio, bem como ser aberto um crédito especial.

Para tanto, segue o incluso Projeto de Lei para
apreciagao deste Egrégio Legislativo Municipal.

Sem mais e confiando na aprovagdo da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada
estima e consideracao.

Cordialmente,

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Qutubro

Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 060, DE 20 DE MAIO DE 2005.

ADITA AS LEIS MUNICIPAIS N° 3.140/2001
E N° 3.642/2004 E ABRE UM CREDITO
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 200.000,00.

Art. 1° - E incluido no Anexo da Lei Municipal n° 3.140,
de 03 de outubro de 2001 que “Dispbe sobre o Plano Plurianual do Municipio de
Bento Gongalves para o periodo de 2002 a 2005”, no Programa 218 - Manutengéo
do Fundo Municipal para o Reaparelhamento do Corpo de Bombeiros de Bento
Gongalves, a aquisi¢ao de chassi de caminhao e respectivo encarrogamento .

Art. 2° - E incluido na meta “05.03.01 — Manutencao do
FUMREBOM?”, no Anexo da Lei Municipal n® 3.642, de 12 de novembro de 2004 que
“Dispbe sobre as Diretrizes Orgamentarias para o exercicio financeiro de 2005 e da
outras providéncias” a aquisicdo de chassi de caminhdo e respectivo
encarrogamento, no valor de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais).

Art. 3° - E aberto um crédito especial no valor de R$
200.000,00 (duzentos mil reais), na seguinte unidade orcamentaria:
05.03 — FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DOS BOMBEIROS
0503.06.182.0023.2044 — Manutengéo do FUMREBOM
4.4.90.5200000000 — Equipamentos e Material Permanente ............. R$ 200.000,00
FONTE 0001 — Recursos Proprios

Art. 4° - Servirad de recurso para a cobertura do crédito
especial de que trata o artigo anterior, a reducéo de igual valor em:
01.01 - PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
0101.01.031.0001.2001 — Manutengao Camara Municipal de Vereadores
3.3.90.3900000000 — Outros Serv. Terc. - Pessoa Juridica—5 ........ R$ 80.000,00
0101.01.031.0001.2004 — Publica¢des e Divulgac¢des
3.3.90.3900000000 — Outros Serv. Terc. — Pessoa Juridica— 11 ..... R$ 70.000,00

02.02 — ASSESSORIA DE COMUNICACAO SOCIAL E RELAGCOES PUBLICAS

0202.04.122.0006.2015 — Publicagbes e Divulgactes

3.3.90.3900000000 = Outros Serv. Terc. = Pessoa Juridica— 32 ...... R$ 50.000,00
Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos vinte dias do més de maio de dois mil e cinco.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal




MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

Parecer 96/2005
Processo n® 115/2005

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n°® 060/2005, do Poder Executivo, que Adita
as Leis Municipais n® 3.140/2001 e 3.642/2004 e Abre um Crédito Especial no valor
de R$ 200.000,00.

O presente Projeto de Lei, visa autorizar o Municipio de
Bento Gongalves, a aditar a Lei que Dispde sobre o Plano Plurianual do Municipio
(2002/2005), Lei Municipal n° 3.140/2001, e Lei de Diretrizes Orcamentdrias, Lei
Municipal n°® 3.642/2004, tendo em vista a necessidade de viabilizacdo da aquisi¢do de
chassi de caminhio e respectivo encarrogamento, para o Corpo de Bombeiros de Bento
Gongalves.

Pelo Artigo 1° do projeto em andlise, fica incluido no
Plano Plurianual, no programa indicado, a aquisicdo do caminhfio e respectivo
equipamento, sendo que o Artigo 2°, incluiu a referida aquisicdo, na meta mencionada
na Lei de Diretrizes Orcamentdrias, indicando o custo no valor de R$ 260.000,00
(duzentos ¢ sessenta mil reais).

O Artigo 3°, por sua vez, abre um crédito especial no valor
de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), na unidade orcamentdria respectiva, o qual serd
coberto por recursos repassados pelo Poder Legilativo, no valor de R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais), ¢ por recursos da Assessoria de Comunicacio Social e
Relagdes Piblicas, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme dispée o
Artigo 4°.

O Plendrio desta Casa Legislativa, j4 aprovou no més de
mar¢o do corrente ano, a transferéncia da referida dotacdo orcamentdria, no valor de R$
150.000,00, do Poder Legislativo ao Poder Executivo, para aquisi¢io do caminhdo para
o Corpo de Bombeiros do Municipio, conforme Resoluggdo n® 007/2005.

Desta forma, do ponto de vista juridico, esta Assessoria
entende que o projeto possui condi¢des regulares de tramitacfio e votacio.

s.m.j. € o parecer.

Paldcio 11 de Outubro, aos vinte e trés dias do més de
maio do ano de dois mil e cinco.

Assessoria .lurnF.lca
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) ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N%: 115/2005 ASSUNTO: ADITA AS LEIS MUNICIPAIS NO
3.140/2001 e 3.642/2004 E ABRE UM CRE

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL DITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 200.000,00

RELATOR: Vereador

Parecer cONSTITUICAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da  Comissdo Técnica
Permanente de Constitui¢do e Justica, apds procederem andlise ao Processo 115/2005 que
ADITA AS LEIS MUNICIPAIS N° 3.140/2001 E 3.642/2004 E ABRE UM CREDITO
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 200.000,00, exaram o seguinte parecer:

O presente projeto de lei visa repassar recursos financeiros para a
aquisi¢do de chassi de caminhdo e o respectivo encarrogamento para o Corpo de Bombeiros de
Bento Gongalves, para tanto é necessdrio aditar a Lei municipal n°® 3.140/2001 e 3.642/2004.

Ndo hd nenhum impedimento para a tramitacdio da matéria
entendendo essa Comissdo o Processo deva ser submetido a apreciacio do Soberano Plendrio.”

E o parecer.

Sala das Sessdes, 30 de maio de 2005.

20 Bls. 50x1 - 03/2001
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A ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N°: 115/2005 ASSUNTO: ADITA AS LEIS MUNICIPAIS NQ
3140/2001 E N9 3642/2004 E ABRE UM
AUTOR: Executivo Municipal CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$200 . 000,00

RELATOR: Vereador

Parecer FINANGCAS E ORCAMENTO

A Comissio Técnica Permanente de Financas e Orcamento, composta
pelos Senhores Vereadores abaixo firmados, apds proceder a andlise do Processo n° 115/2005, que
insere o Projeto de Lei n® 060, de 20 de maio de 2005, o qual "Adita as Leis Municipais n°
3.140/2001 e n°3.642/2004 ¢ abre um crédito especial no valor de R$ 200.000,00°%cxara seu parecer
favordvel a aprovacio da matéria, tendo em vista ter o presente projeto de lei, a finalidade de viabilizar
a aquisicdo de um caminhdo para o Corpo de Bombeiros, fazendo—se necessdrio o aditamento das
referidas leis e abertura do crédito especial.

O Projeto de Lei em pauta, em seus artigos 3° ¢ 4°, indica as unidades

orcamentarias ¢ a destinac@o dos recursos, atendendo as deterninacGes legais.

Sala das SessOes, aos vinte € quatro dias do més de maio de dois mil ¢ cinco.

.-"'-F--

Vereador ROBERTO ANTONIO CAINELLI

_
Vereador OLMES PERTILE
Membro Efetivo

20 Bls. 50x1 - 03/2001
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